
UFFICIOÀTTIG C.. C C

..,"tJÈ*

o,st*'s* Gittà di Trani
Medaglia d'Aryento al Nerito Civitè

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Conferma dei valori di stima imponibili delle aree fabbricabili ai fini della
determinazione IUCJMU per I'anno 2018.

N. 56 del Reg.

Data: 22 I 312018

L'anno ...dgqmileqiciottg , il giorno 22 del mese di , alle

ore .._-"_-."1-Zr-0--q-".,---_- , nella sala delle adunanze del Gomune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott. Francesco Angelo Lazzafo

ll Presidente, constatato che gli intervenuli sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori, dichiara aperla la riunione ed invita i convocati

CILIENTO dott.ssa Debora

D'AGOSTINO dott.ssa lvana

Dl TULLO avv.Denise

LAURORA geom.Tommaso

Dl GREGORIO avv.Michele

Dl LERNIA aw. Cecilia

LIGNOLA dott.Luca

ASSESSORE

ASSESSORE

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



tA GI[JNTA COMUNAIE

PREMESSA che:

- con D,Lg-s, 30 navembre .1992, n' 5C4 recante ii "Riordino della finanza de.Jli €nti territariaii, a norma dell'ariicola 4 de a
legge 23 oftobre i 992, n" 421 , venne jstjtuiia I'imposta comunale s1jgli immcbili;

- l"ar7. 2 - comma 1, left. b) - dei citaic decreio Ceinisce il concetio Ci aree Íacbricabili, menire il succesaivo comma s
definisce la base imoonibile riferiia alle aree ed;iicabili

- il D. Lgs. 15 dicembre 1997, n" 446, aii'art. 59 - comma 1, lett. g - consenie ai comuni di fissare i valori di riferimento pei

l'attività di accertamento lCl sulle aree edificabilj, allo scopo di ridune al massjmo l'jnsorgenza dj contenziosoj

- it regolamenio comunale in materia di JCl, approvaio dai consiglio comi.inale con deliberazione n' 14/2008, ali'art, I
comma 2 ha dispasto che la Giulìta Comunale, con apposita deliberazione, perjodicamente e p€r zone omogenee,

determini ivalorj di riíerimenio per l'€cc€rtamento dell'imposia sulle aree fabbncabjli tnsjstent; sul territorio del Comune;

OATO atto che l'"lmposta Municipale prcpria" è siata intródoiia, dapprlma con gli artt. 8, 9 e 14 del D. Lgs. n'23 del

201 1, contenenie la disciplina che ha daio arigine all'imposla, la cui applicazícne è stata successivamenîe an'ijcipata al 1'
geflneia 201? con l'art. 13 del D. L. n' 201 del 6 dicembre 2011, conveÉiic con modiíicazioni nella Lsgge 22 dicernbre

2O11 n" 214;

ViST!:

- la legge 27 dicembre 2013, n" 147 " DisposÌzioni pet la forrflaziane dsl bilencio ennuela e pluiennale dello Stato

(Legge di siabiliîa' 2A14) e segnaiarnenie il comma 639 ove è stabiiiio "E'istiiutta I'imposta unica camunale (IUC).

Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dai possessc di immabi e calleg1ta alla Jcro natura e

'/alore e I'altío callegaio all'erogazione e alla fruizione di servizi camunaii. La IUC si compane dell'impaste

municipale prapria (lMU), di neture palimcniale, dovuta Cal pcssesso;"e di innobili, esc/use Ie abiiazioni

principali, e di une componente riíerita ai serrizi, che si articcla nel tributo pet i servizi indivisibiii (TASI), a caica sia

d€l possessore che dell'utilizzatare dell'immoblle, esc/rse /€ unita' immabliari desilrate ad abitazione pincipele dal

possessoré nonche' dall'utilizzatore e da! suo nucleo fami!íare, ad ecceziane di quetle classificate neite categorìe

catastali A/1, A/8 e AJg, e nella tassa sui ifiuti (TAR!), destinaia a íinanziare i costi del servizio di raccolÍa e

smaltimento cjei riíiuli, a carica dell'ufilizzatore";

- il vigente regotemento per la discipiina dell'lmposta Unica Ccmunale lUC, approveio con deliberazione consjliare n=

18 del 31 fuglio 2014e ss.mm.ii., compostc cjalle parti lMU, TASI e TARI e secnaiamente:

- I'art. 13 ove è Cefinjta quale area fabbricab;le queila utilizzabile a scopo edificatorio in base allo strumentc ufbanisiico

generale adoitato dal Comufie, indipendentemente dall'approvazjone dèlla regione e dall'edozione di strumenti attuativi

. del medesimo, owero ogni afea/immcbjl€ che esprime potenzjalaliia edjflcatoria di fatio, ancorchè residuale;

- lart. 14 ove, dopo aver stabilito che il valore delle atee fabbricabili è quello venale in comune commercio, come

stabiliio dall'art. 5 - comma 5 - del D. Lgs, 30 dicembre 1992, n" 504, viene precisato che ivalod di riferjmentc sonc

stabillti con appasita delibera di Giunta Ccmunaie da adoitérsi entro ;l 30 aprile e/o comunque eniro 30 giorni dalla data

Cella deliberazion€ consiliare di deteininazione delle aliqucte e detrazicni, da pubblicare all'albo pÍeiorio del Comune

per i successivi 30 giorni'



llLil, ii'i;.. ;r.l:
- aon ,leliiJaia:jaùg ili Gi!îr::l ComUnaje n' dA dgjlj' I gri.lgiia 2C l0 1/gitiritio .,l!p.:ì1r:r:i I rii-:jLii-i iii i;.,:ítrt 1-tii:: ?r:?:

e.liiiÉújli aj f;ni d€l veisaffierìir Éiell'lir,ùc.:a Cornuitale s,tgll li-,1nDbilj pr':aitna:a:1i,

- con rleliber-ion,,. i1i Ciui:ia ConL;nale rr' 9€ del 2,1 gflgnn 2c'ìù iEc:nie " lilocii:iica p'ar.:iale calia

rleiiberazitne d G C r'' 38/2''!i Piepprc raz:ana relazione ccr' i relativi aljJgat:' ÎoÎcrà !ei3!i?: /=:1ri r-''j
edlicabjli del Ccmune di Tnni ai Íîni del versamento dell'ifipasta lCl anna 20i0",1/e;rne Tisp,nrrliaiìe la ttlballa

dsj vaiori delle aree edit'icabiii Ci quesio Comune aj fÌni dei versamento deil'lmposia lCi cer I'anno 20'10;

- con delibeiazjone di Giunta Cornunale n' 75 del 7 giugflo 2011 iurorc coflíermeii i ,ralori di silina 'leUú €ie€

edificabili ai íni dei vÉrsamentc dell'imposia comunal€ sugli jmmobiii pei I'anno 2tr1 i i

- con delibeiazione di Giunie Ccmunale n' 47 cl€l 21 marzo 20-17 rubricrria " Conferma dei valoi di stime
imaonibili delle aree fabbicabilÌ aÌ fini della delefininezionè IUC4l/lu peí l'anno 2A17", si ebbe coniei-rna, per

I'anno 2A17 , dei va;orì inrpcnli:ìl) delle aree fabbrjcabili aì f ni CÉlls deteimjnazjon€ IUC-lMU, già approvaii con

d€lib€razione di Gjunta Comunale n" 88 deii I giugno 2010, successivamenie modiicata ccn CelibÈrazjot€ cii

Giunta Comunaje n'98 del 24 giugno 20'1C ed infine confermaia con deJiberazione rji Giunis Comunale n" 75

cial 7 Eiugno 20-l 1, sulla scorta deJle seguenti c,rcostanze:
1. il pei-dr:rare deJla crisj economlca jn aito aveva compoiÉto sìa il pressocchè totale l'erresto deíle atijvità

ecocorniche legaie all'edilizia privaia, sia la notevole cont"zjone del rnefcatc immobiliale;
2. il Dir.igenl€ Aree urbanistica, con noia prot. n" 9311 Cell' I mazo 2017, sulla sccria della dc,iuirìentazior3 eglÌ

aiij, aveva conf€rmaio irralori di sijma delle aree edificabrli ai finj cjel versamerio IUCJjVU psi l'ennc 6';mposla

2Q17, ccfr'e siabiiitj in iase di approrrazione Cef Bíiancio dj previsione per I'annc 24i7.

Rl?EiliJTO oppcriuno non aDporiaíe aicuna variazjon€ annuaie dai vslari di stlma Celle aree ispeif 3 qitelìj da ul'rimc

confe;-mati ccn ia rlchiamaia deiibe:.azicn€ di Gillnia Comunaie n" 47 del 2'l nazo 2017, sknie l: sosianzlale

scvrapponibiìità, alla piecietia daia, iantc deil'etiuaie siiuazione econcmico f;nalzlaiia cuanto di qu3;la d€i fiîerc€ic

inrnabiiiare.

RiTEilJsJTC, penanio, dì conÍernare l'ailegala tabella, che del presents prowecii,'ne ntc è larle inÌegì'aflle :l scsieflziale,

già apprcvaia ccn cieliberazione di GiuniE Cornunale n' 88 del 8 giugno 2C 1 0, successiveneiì'.e i-lod:iceia ccn

defiberazione Cl G;uiìi" Ccmunaie n" 98 dei 24 giugna 201C, conîerma:tacon delibeiaziole di Giunta CD,"]ìLInals il" 75 c-'i

7 giugno 2O1i ed infine ccn deliberazione di Giunta Comunale n' 47 Cel21 t-t:.a zc ?O"r8-'

VISTO i! Regolen':enio di Coniabilità,

LETTA ie proposia di prowedimenio predÌsposia dal Dirigeflt€ pro- tempore Ceil'AÍ€ Utbanisiica , :i sensi ;i]Éll'al:.. 42

del D. Lgs. n" 267 i2oC0 e s.î,.i.:

DATO ailc che il presente prowedimento comporta rjflessi diretti sulla siiuazjofle e:cnomjco finanziai'a o sul pairimonio

dell'enie €, p€rtanto, è staio acqujsiio il parere di regolarjtÈ contabile del responsabile Area Finanziaiiai

VISTO il pererc favorevole di sola regolarità tecnica, espresso dal Dirigenie Ares Urbanística ed il parer3 di regolarilà

conlabiie espresso dai dirigente Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

RILEVATA la competenza della ciunfa Comurìale in foza del combinato disposto degli at. 42, 48 e 107 del decreio

iegis,ativo l8 agosio }aa} n" 257 e successive modi:iche ed integrazjonii

CONSIDEPTATA i'urgenza di provvedere jn guanto il prÉsente aito è propedeutico alJ'appro'iazicne dellc schema di

Eílancio previs;onalè 201 8,-242t0;

Con voti unanimi, espressi ai sensi di leggej

DELIBERA



Con voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

per tutto quanto premesso riportato, che del presente prowedimento è parte integrante e sostanziale:

1) di DARE atto che la perdurante crisi economica in atto ha comportato una notevole contrazione del

mercato immobiliare;

2) di RITENERE sostanzialmente sovrapponibili a quelle del 2017, tanto la situarione economico
finanziaria quanto quella del mercato immobiliare, poste alla base della deliberazione di Giunta

comunale n.47 del27 marzo 2oL7;

3) di CONFERMARE, conseguentemente, per l'anno 2018 ivalori imponibili delle aree fabbricabili, ai
fini della determinazione IUC-IMU, gia approvati con deliberazione di G.C. n.88 dell'8 giugno2010,

successivamente modificata con deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 24 giugno 2010,

confermata con deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 21 marzo 20U, atti allegati alla presente

a costituirne parte integrante e sostenziale.

4) di DICHIARARE, con separata ed unanime votarione il presente prowedimento immedìatamente

eseguibile ai sensi dell'art,134- comma 4"- del TUEL n.26712000.



DELI*=RA N. 56 DEL 22 t3 t 2018

Am

SINDACO

Bo

IL SEGRET

r' y'qlLg pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è affìssa ail,arbo pfetofio dar 2 g l'|A.R 2018
1 5 APR ?01î

15 giorni consecutiva come prescritto dall'art- '124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8,2000, n. 267, contestualmente comunacata ai Capi Gruppo Consiliari.

rrani, 2gllARzflts

pef

IL SEGRETARIO

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

FN
t_-__it

n

ATTESTA

è stata diohrarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 derD.tgs. 267 ie.g.2O00)

è divenuta esecutiva il decorsi 10 giornr dalla pubblicazione;
(art. 134 comma 3 delO.lgs.267 18.8.2000)

rrani, 
"2 g ilAR 201g

- Dott, Fran Angelo Lazzaro


